
snadné
čtení

Stěhování lidí z
ústavů
Pokyny 
Organizace spojených národů 



Obsah

2

Číslo

Úvod

Ústavy

Pokyny

Dodržování pokynů

Nespravedlivé zacházení s některými skupinami

Další informace

V tomto dokumentu pro snadné čtení jsou
obtížná slova vyznačena tučně. Po jejich
použití vysvětlíme, co tato slova znamenají.

Některá slova jsou modrá a podtržená. 
Jedná se o odkazy, které vedou na jiné
webové stránky s dalšími informacemi.

3

5

7

10

16

19



Výbor pro práva osob se zdravotním
postižením je součástí Organizace
spojených národů.

Organizace spojených národů je organizace
složená z mnoha zemí, které spolupracují.
Jejím cílem je učinit svět bezpečnějším a
lepším.

Výbor pro práva osob se zdravotním
postižením se snaží zajistit, aby vlády
dodržovaly Úmluvu o právech osob se
zdravotním postižením.
Úmluva o právech osob se zdravotním
postižením je dohoda, která vládám říká,
co mají dělat, aby zajistily, že osoby se
zdravotním postižením budou mít stejná
práva jako ostatní lidé bez postižení.

Práva jsou věci, které by měl mít každý
člověk zajištěny ze zákona. Například právo
na bezpečí, právo na vzdělání, právo být
respektován nebo právo bydlet tam, kde si
vyberu.

3

Úvod



Osoby se zdravotním postižením by měly
mít právo žít podle vlastních představ, v
místě a s lidmi, které si sami vyberou. 

Místo toho je však mnoho osob se
zdravotním postižením na celém světě
drženo v ústavech.

Ústav je místo, kde lidé s postižením žijí
společně a jsou odděleni od jiných lidí v
místě bydliště.

Existují různé typy ústavů, jako jsou
domovy pro osoby se zdravotním
postižením nebo jiné skupinové domovy.

S osobami se zdravotním postižením se v
ústavech často zachází velmi špatně. 

V tomto dokumentu se dočtete o ústavech
a našich pokynech, co by měly vlády udělat
pro to, aby se lidé z těchto ústavů mohli
odstěhovat.

4



Když žijete v ústavu, nemáte zajištěna
stejná práva jako ostatní lidé, například:

Nemůžete si vybrat, jakým způsobem•
Vám bude poskytována podpora. A
nemůžete si vybrat, kdo Vám podporu
bude poskytovat. 

Jste odděleni od lidí, kteří žijí v místě•
Vašeho bydliště.

Nevyužíváte různých služeb v místě•
bydliště. Například poštu, divadlo nebo
obchody.

Nesmíte se rozhodovat sami.•

Musíte vykonávat činnosti, které po vás•
ústav chce 

5

Ústavy



Nemůžete si vybrat, kde budete žít a s•
kým budete žít.

Často musíte žít s mnoha dalšími lidmi,•
kteří mají stejné postižení jako vy.

Často dostáváte léčbu, se kterou jste•
nesouhlasili, jako například:

Léky, které ovlivňují vaši mysl nebo•
způsob vašeho jednání.

Elektrické šoky.•

Nedobrovolný pobyt o samotě.•

6



Chceme, aby vlády přestaly:

Umísťovat lidi do ústavů.•

Stavět nové ústavy.•

Utrácet peníze na zlepšení nebo •
zvětšení ústavů.

Všechny ústavy by měly být uzavřeny.

Lidem, kteří v nich žijí, by se mělo pomoci
přestěhovat se tam, kde chtějí žít.

7

Pokyny



Mnoho vlád se již dříve pokoušelo
přestěhovat lidi z ústavů tam, kde by chtěli
bydlet, ale neuspěly. 

Naše pokyny ukazují vládám, jak
přestěhovat lidi z ústavů, aniž by porušily
jejich práva.

Naše pokyny jsou následující:

Všechny zákony, které umožňují1.
existenci ústavů nebo stavění nových
ústavů by měly být zrušeny.

Všechny zákony a pravidla, které lidem2.
brání v jejich vlastním rozhodování, by
měly být zrušeny.

Vlády musí přestat utrácet peníze na3.
fungování a stavění nových ústavů. 

8



Místo toho musí vlády dát peníze na4.
podporu osob se zdravotním postižením,
aby mohli žít samostatně nebo s
podporou tam, kde chtějí. 

Všechny plány v daném místě bydliště5.
musí počítat s pomocí lidem se
zdravotním postižením, kteří se stěhují z
ústavů.

Vlády musí:

Tyto pokyny brát vážně ve svém•
plánování.

Vytvořit nové zákony, pravidla a plány,•
které jim pomohou tyto pokyny
dodržovat.

Poskytnout dostatek peněz na•
přestěhování lidí z ústavů. 

9



Pokud se vlády budou řídit pokyny, zajistí
to, že osoby se zdravotním postižením
budou moci:

Odstěhovat se z ústavů.•

Žít tak, jak chtějí.•

Zapojit se do života v místě bydliště.•

Dodržováním těchto pokynů budou vlády
schopny:

Umožnit osobám se zdravotním•
postižením převzít kontrolu nad svým
životem a rozhodovat o něm.

10

Dodržování pokynů



Poskytovat dostatek podpůrných služeb•
pro osoby se zdravotním postižením v
jejich místních komunitách.

Podporovat osoby se zdravotním•
postižením, aby si mohly vybrat a
zaplatit pro sebe vhodnou péči a
podporu. 

Podporovat osoby se zdravotním•
postižením, aby mohly žít tak, jak chtějí.

Zajistit bydlení pro osoby se zdravotním•
postižením, které si mohou zaplatit, 
a které vyhovuje jejich potřebám.

Zapojit osoby se zdravotním postižením•
do všech rozhodnutí, která se jich týkají. 

Nechat osoby se zdravotním postižením,•
aby si vybraly podporu od svých blízkých,
kterým důvěřují, a poskytnout jim na to
peníze.

11



Poskytnout podporu starším osobám se•
zdravotním postižením, aby mohly
zůstat ve svých domovech.

Poskytnout každému člověku s•
postižením podporu, která je pro něj
vhodná.

Zajistit, aby každodenní služby byly pro•
lidi se zdravotním postižením dostupné
a snadno použitelné, například:

Zdravotní péče.•

Nabídky práce.•

Vzdělání.•

Volnočasové aktivity.•

Pomoci lidem se zdravotním postižením•
naplánovat odchod z ústavu, podle jejich
přání.

12



Pomoci, aby osoby se zdravotním•
postižením mohly získat všechny
dokumenty, které potřebují k
samostatnému životu. 
Jako například: 

Občanské průkazy -  na nich je•
uvedeno, kdo jste.

Povolení k pobytu - to vám umožňuje•
někde žít.

Registraci voliče – to znamená, že•
můžete volit.

Registrační číslo - někdy je potřeba k•
získání práce.

Karta sociálního pojištění - někdy je•
potřeba pro získání peněz od vlády.

Zdravotní dokumentace – popisuje•
vaše potřeby v oblasti zdraví.

13



Cestovní pasy - umožňují vám•
cestovat do jiných zemí.

Lidem, kteří opouštějí ústavy,•
poskytnout srozumitelné informace o
dostupných službách.

Pokračovat v uzavírání ústavů, i když se•
dějí mimořádné události, jako například:

Pandemie - když se nemoc šíří po•
celém světě. 

Přírodní katastrofy - jedná se o•
problémy způsobené přírodou, jako
jsou povodně, hurikány a zemětřesení.

Konflikty - to je situace, kdy dochází•
k bojům nebo válce.

14



Poskytnout peníze, podporu a služby•
všem, kterým bylo během pobytu v
ústavu nějak ublíženo.

Sbírat informace o tom, jak se vládám•
daří pomáhat lidem se zdravotním
postižením při odchodu z ústavů.

Ujistit se, že ostatní státy vidí, co•
všechno dělají pro to, aby pomohly
osobám se zdravotním postižením se
přestěhovat z ústavů.

15



Lidé se zdravotním postižením jsou různí a
jejich postižení je pouze jednou částí jejich
osobnosti.

Nespravedlivé zacházení s osobami se
zdravotním postižením mohou způsobit i
jiné skutečnosti, například jejich rasa,
pohlaví, věk nebo sexuální orientace.

Vlády by se měly zamyslet nad tím, jak
budou postiženy určité skupiny osob se
zdravotním postižením, když se ústavy
zavírají a lidé z nich odcházejí.

Vlády by měly zajistit:

Aby se ke každému člověku přistupovalo•
individuálně a s respektem.

Aby se s každým člověkem zacházelo•
spravedlivě.

16

Nespravedlivé zacházení s
některými skupinami lidí



U žen a dívek se zdravotním postižením je
větší pravděpodobnost, že:

Se s nimi bude zacházet nespravedlivě.•

Budou trpět násilím.•

Budou zneužívány. To znamená, vám•
někdo ubližuje nebo s vámi špatně
zachází.

Bude jim bráněno v tom, aby se samy•
rozhodovaly.

Vlády by měly myslet na to, co všechno se
může lidem se zdravotním postižením stát,
když se stěhují z ústavů. 

A měly by těmto lidem včas pomoci.

17

Ženy a dívky se zdravotním
postižením



Všechny děti mají právo vyrůstat v rodině.

Vlády by měly zajistit, aby děti se
zdravotním postižením mohly vyrůstat v
rodině, a ne v ústavu.

Děti, které žijí v ústavech, je třeba
přestěhovat, aby mohly vyrůstat v rodině
jako ostatní děti.

18

Děti se zdravotním
postižením



Na naše webové stránky se můžete podívat zde:
https://www.ohchr.org/en/treaty-bodies/crpd

19

Tyto informace pro snadné čtení byly vytvořeny společností https://www.easy-

read-online.co.uk/. 

Další informace


